
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: U.O.I. - RIQUALIFICAZIONE AREE URBANE

Determinazione Dirigenziale N°  196 / 07 del 17/07/2015

Oggetto: COTTIMO FIDUCIARIO PER LA SOSTITUZIONE DI 
APPARECCHI DI CONDIZIONAMENTO DI TIPO SPLIT - 
APPROVAZIONE MODALITA' DI SVOLGIMENTO DEI LAVORI E 
PREVENTIVO DELLA DITTA LG TECNO IMPIANTI - F361  CODICE CIG 
Z72156081D

Premesso che: 

-con  determinazione  n°  159/07  dell'11/06/2015  veniva  approvato  il  servizio  di 
manutenzione  degli  impianti  di  climatizzazione  in  dotazione  agli  uffici  comunali, 
impegnando  contestualmente  la  somma  di  €  15.000,00  oltre  all'IVA per  interventi  di 
manutenzione a guasto degli impianti;

-il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti ha individuato diversi impianti che non 
possono essere riparati in considerazione della vetustà degli apparecchi e dell'utilizzo di  
gas refrigerante non più a norma.

- interpellate le ditte partecipanti al cottimo fiduciario per la manutenzione degli impianti di  
cui alla citata determinazione n° 159/07 dell'11/06/2015, hanno trasmesso una offerta per 
la sostituzione di detti impianti non più riparabili sulla base dell'allegato elenco prezzi e  
dell'allegato foglio condizioni

Considerato che:

-la ditta L.G. Tecnoimpianti SrL con sede in via Artigiani 2 Giussago (PV), ha proposto il 
migliore preventivo, allegato alla presente determinazione dirigenziale, che prevede uno 
sconto  del   6% rispetto  all'elenco  prezzi  proposto  ed  allegato  alla  presente,  ed  una 
tempistica di 4 gg per ogni sostituzione a partire dalla messa a disposizione dei locali,  
spesa ritenuta congrua e conveniente;

-la  spesa  complessiva  di  €  18.300,00  IVA  compresa  risulta  già  impegnata  con 
determinazione dirigenziale n° 159/07 dell'11/06/2015 al cap 72C309.14 del CB 2015 imp. 
511.3

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento, ai sensi dell’art.10 
del D.Lgs. 163/2006, è stato individuato nella persona dell’Ing. Francesco Grecchi;



Vista l’urgenza della realizzazione di quanto descritto in premessa;

Visto l’art.125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 che concede la facoltà al Responsabile del 
Procedimento di assegnare direttamente lavori in economia, tramite cottimo fiduciario, al di 
sotto dell’importo di € 40.000,00;

Dato atto che la ditta L.G. Tecnoimpianti SrL con sede in via Artigiani 2 Giussago (PV), si è  
dichiarata immediatamente disponibile ad effettuare il servizio richiesto;

Dato atto che il presente atto è soggetto all’obbligo di pubblicazione ai sensi del D.lgs.vo 
33/2013;

Verificato  altresì  che  la  proposta  formulata  dal  personale  addetto  con  il  presente 
provvedimento  è  coerente  con  l’istruttoria  esperita  e  tale  circostanza  rileva  ai  fini  del  
parere preventivo di regolarità e correttezza amministrativa, previsto dall’art.147 bis del 
TUEL e dall’art.4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con 
Delibera di CC. n.5/2013;

Visto lo Statuto Comunale, il Regolamento Comunale dei Contratti, il Decreto sindacale di  
conferimento dell’incarico di direzione del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione;

DETERMINA

1.Di approvare tutto quanto citato in premessa, ovvero la necessità urgente di provvedere 
al  finanziamento  della  sostituzione  impianti  climatizzazione  tipo  split  comportante  una 
spesa di € 18.300,00 compreso IVA, il preventivo della ditta LG tecno impianti ed il quadro  
economico degli interventi, elenco prezzi unitari e foglio condizioni;

2.Di assegnare in via definitiva tramite affidamento diretto per le motivazioni indicate in 
premessa,  ai  sensi  dell’art.125,  comma 11,  del  D.Lgs. 163/2006,  il  citato  intervento di  
sostituzione, mediante cottimo fiduciario, all’impresa L.G. Tecnoimpianti SrL con sede in 
via Artigiani 2 Giussago (PV), per l’importo complessivo di € 18.300,00 come da allegato 
quadro economico;

3.Di finanziare la spesa complessiva di € 18.300,00 con i fondi di cui al cap 72C309.14 del  
CB 2015 imp. 511.3 – Spese correnti” Bilancio 2015; 

4.Di  dare  atto  che  al  presente  intervento  è  stato  assegnato  il  cod.  SMART  CIG 
Z72156081D 
 

Il Dirigente Responsabile del Settore

Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa.



Firmato digitalmente  il 17/07/2015 da Grecchi Francesco / ArubaPEC S.p.A. 
valida dal 30/11/2012 01:00:00 al 01/12/2015 00:59:59 - 


